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RÍKISÚTVARPIÐ
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Nefndasvið Alþmgis 
Þórshamri 
v/Templarasund 
150 Reykjavík.

Reykjavík 10. desember 1999.

Málefni: Umsögn um frumvarp til laga um fiarskipti. 122. mál. heildarlög.

Vísað er í bréf samgöngunefndar dagsett 22. nóvember 1999.
Ríkisútvarpið tók þátt í yfirferð frumvarpsins í núverandi mynd á vegum Verslunarráðs Islands.

Að auki eru eftirfarandi athugsemdir gerðar:

46. gr. Þráðlaus sendibúnaður.
“Sendibúnaó fyrir þráðlaus fjarskipti má aðeins hafa undir höndum, setja upp eóa nota aó fengnu leyfi 
Póst- og fjarskiptastofnunar.”
♦ Sumsstaðar erlendis, t.d. í dönskum lögum, hefur fókusering laganna verið færð frá fókuseringu á 

tœkjabúnað yfir í fókuseringu á notkun tíðnisviðs. Þetta er á ýmsan hátt eðlilegt, þar sem 
tíónisviðið og notkun þess er hin takmarkandi auðlind, ekki tækjabúnaðurinn, sem sífellt veróur 
útbreiddari, auöfengnari og færanlegri. Þessi tilfærsla á fókuseringu hefur ekki verið gerð í þessu 
fjarskiptalagafrumvarpi. Það er gamaldags viðhorf, að mega ekki hafa undir höndum tækjabúnað, 
nema með sérstöku leyfi og stríóir enda gegn hugmyndinni aó frjálsu streymi tækja og búnaóar, 
sem er að baki tilskipun evrópuráðsins og -þingsins 1999/5/EB frá 9. mars 1999 um útvarpstæki 
og fjarskiptabúnað.
Þaó sem skiptir máli er hvort eigandinn notar tíónisvið, ekki hvort hann hefur búnaö undir 
höndum eóa færir hann úr staó.

ennfremur í sömu grein
“Póst- og fjarskiptastofnun gefur út leyfisbréf fyrir notkun þráólauss sendibúnaðar og skal leyfisbréfið 
vera tímabundið.” 
og
“Póst- og fjarskiptastofnun skal þegar í stað gera ráðstafanir til að stöðva starfrækslu þráðlausra senda sem 
ekki er leyfisbréf íyrir og ekki eru undanþegnir leyfisskyldu.”
♦ Utgáfa leyfisbréfa hefur ekki tíókast, að því er varðar útvarpsstöðvar og virðist ekki sérstök ástæða til. 

Tímabundin leyfi án frekari ákvæóa um endumýjum, getur skapað óviðunandi rekstraróvissu 
útvarpsfyrirtækja og annarra, sé ákvæðið túlkaó þröngt. Ekki kemur fram í frumvarpinu hvort 
útvarpssendar séu undanþegnir leyfisskyldu.



50. gr. Takmörkun fjarskipta vegna truflana.
“Póst- og fjarskiptastofnun getur látið innsigla fjarskiptavirki eða hluta þeirra eða bannaö notkun þeirra og 
eftir atvikum fyrirskipað að fá þau afhent til geymslu undir innsigli ef fjarskiptavirkin trufla önnur 
fjarskipti eða hætta er á að öryggi fjarskipta sé raskað.”
♦ Setja þyrfti að auki sérstakan vamagla til vemdunar fyrir allt tíönisviðið til almennrar 

útvarpshlustunar, ekki síöur en annarrar notkun, því útvarpshlustendur og sjónvarpsáhorfendur era 
einnig notendur tíönisviðsins, þó þeir séu ekki skráðir sem slíkir. Ennfremur að sú takmörkun sem 
nauósynlegt reynist að gera í því skyni, nái ekki einungis til traflana frá öðram fjarskiptum, heldur 
einnig frá búnaði og aðilum, sem ekki era skráðir notendur tíðnisviðsins.

♦ Ástæður: Mismunandi tæki og kerfi framkalla mismunandi tíönisvið. Traflanir þær sem að neóan 
greinir era hvað Ríkisútvarpið varðar alvarlegastar sem ógnun við viðtöku almennings á langbylgju 
Ríkisútvarpsins, sem er hluti af öryggiskerfi landsins, en sérhver traflun útvarps- eða sjónvarpviðtöku 
annarri er jafnslæm hvaða tíðnisvið sem á í hlut.

♦ Frekari greinargerð: Hér er eins og fyrirsögnin geri ráð fyrir að einungis fjarskipti trufli önnur 
fjarskipti. Ástæða er til að vekja athygli á að í vaxandi mæli era að koma fram traflanir á tíónisviðinu, 
sem koma frá aðilum og tækjum, sem ekki era skráöir notendur tíðnisviðsins, en geta verið með svo 
mikla útgeislun, að veldur notendum tíðnisviösins tjóni, en útvarpshlustendur og sjónvarpsáhorfendur 
geta verið þar á meðal. Hér er t.d. um að ræða háhraða gagnasamskipti eftir óskermuðum köplum út 
um borg og bý, sem ýmsir aðilar hafa uppi áform um, eftir óskermuðum símalínum eða raflínum. 
CEPT/ERC vinnuhópur mældi rafsegulstyrk 66 dB yfir 1 uV/m í 10 metra fjarlægð frá útgeislandi 
raflögnum, sem er af slíkri stærðargráðu, að það þýðir að útvarpshlustun á viðkomandi tíðnum mun 
heyra sögunni til, ef ekkert verður að gert. Þó í því tilviki hafi verið um stuttbylgju að ræöa, en ekki 
langbylgju er ekkert tíðnisvið óhult fyrir traflunum af þessu tagi. Traflanir ffá ýmsum öðram tækjum 
fara sívaxandi, eins og t.d. notkun aflmikilla riðabreyttra mótorstýringa út um borg og bý, sem trafla 
miklu meira en góðu hófi gegnir.

Mörg alþjóðleg íyrirtæki era aö þróa billegar háhraða lausnir til gagnasendinga um óskermaðar 
síma- og raflínur án þess að taka tillit til þeirrar ógnunar sem útbreidd notkun þess mun hafa í för með 
sér fyrir notendur tíðnisviósins. Þar nefha þeir aðferöir eins og xDSL, gagnasendingar eftir símalínu, 
sem fjöldamörg fyrirtæki era að þróa, ADSL(Assymetric DSL), sem notar tíðnir undir 1,1 MHz og 
VDSL(Very High Speed DSL) sem notar tíðnir upp í rúmlega 10 MHz og PLT(Power Line 
Telecommunications), sendingar eftir raflínum, sem í upphafi hafa haft miðjutíðnimar 2,9 MHz og 5,1 
MHz með 1 MHz bandbreidd (+/- 500 kHz), sem m.a. fyrirtækin Nortel(Northem Telecom) og 
Norweb Communications vora að þróa, en hafa hætt við í bili, en önnur fyrirtæki halda áfram. Auk 
þessa era ýmis önnur kerfi í þróun eins og t.d. “ADSL Lite” eða “síulaust ADSL,” þar sem engin sía 
(splitter) er notuð í heimahúsum fólks, með þeim afleiðingum að traflanir fara út um allar símalagnir, 
en er ekki bundin við símainntakið og inn að síu. Minnka má traflanir með vandaóri hönnun, 
vönduóum frágangi, o.þ.h. en billegar lausnir í samkeppnisumhverfi kalla á billega útfærslu, sem þýðir 
verri fréttir fyrir tíðnisviðiö. Háhraða gagnasendingar eftir raflögnum era að því leyti verri en 
sendingar eftir símalínum, aó þær fara út um allar línur, hvort sem beðió hefur verið um þær í 
viðkomandi húsi eóa ekki, en á símalínum fer þaö eftir ósk hvers og eins. Þá má nefna kerfi til 
samtengingar heimilistölva innanhúss (Home Network) eftir raflínum. Eitt kerfi, sem fyrirtækið Tut 
Systems hefur þróað sendir gögn með 1 Mbit/s hraða eftir símalínum innanhúss og notar tíðnisviðið
5,5-9,5 MHz. Þeir nota ekki síu(splitter), sem þýðir truflanir út um allt. Annað kerfi hefur verió þróað 
af Intellon Corporation og notar raflínur og tíönir yfir 2 MHz til sendinga á hraðanum 10 Mbit/s. 
Microsoft hefur fengið leyfi til að nota það kerfi. Þaó er ljóst að sótt er inn á tíðnisviðið á mörgum 
vígstöðvum og ekki séð fyrir endann á hvaða tíönisvió verður fyrir barðinu á þessu.



Systems hefur þróaö sendir gögn með 1 Mbit/s hraða eftir símalínum innanhúss og notar tíðnisviöið
5,5-9,5 MHz. Þeir nota ekki síu(splitter), sem þýðir truflanir út um allt. Annaö kerfi hefur verið þróað 
af Intellon Corporation og notar raflínur og tíðnir yfir 2 MHz til sendinga á hraðanum 10 Mbit/s. 
Microsoft hefur fengið leyfi til að nota það kerfi. Það er ljóst að sótt er inn á tíónisviðið á mörgum 
vígstöðvum og ekki séð fyrir endann á hvaða tíðnisvið verður fyrir barðinu á þessu.

Evrópskar reglur um óæskilega rafsegulútgeislun (EMC) hafa hingað til verið mótaðar m.t.t. 
einstakra tækja, en hafa ekki verið nægilega mótaðar fyrir það dreifða útgeislandi línulagnafyrirbæri 
sem hér um ræðir og eru því enn sem komið er illa í stakk búnar sem leiðbeinandi vemd.

Meö kveóju,

Eyjólfur Valdimarsson,

Kristján Benediktsson,
tækniþróunarsviði
Ríkisútvarpsins.


